zialmente normali, ma con difficoltà che potevano essere superate, se non vi fosse stato il rifiuto della lotta e del sacrificio».

⁽¹⁰⁾ *Commentum in lib. IV Sententiarum*, dist. XXXVI, q. 1, art. 5, ad 1.

⁽¹¹⁾ Cfr. *S. Tb., Suppl.*, q. 43, ad 2: «maior autem discretio rationis requiritur ad providendum in futurum, quam ad consentiendum in unum praesentem actum».

⁽¹²⁾ Cfr. c. Anné, 17 gennaio 1967, n. 2, in *RRDec.*, vol. LIX, p. 24: «Ex canone hoc veluti a germine, deduci possunt omnes defectus, ex quibus matrimonium nullum declarari debet, sive deficient qualitates substantiales formales ex parte actus humani, sive deficient ea quae requiruntur ex parte obiecti seu materiae consensus ut hic sit vere matrimonialis, sive deficient ea quae requiruntur ut consensus sit legitime manifestatus».

guenze di questa impostazione sono, ad esempio, la dottrina dell'inconsumazione esistenziale, le soluzioni *pastorali contra legem*, l'uso dei processi di nullità come strumento di divorzio, alcune delle teorie sull'incapacità relativa.

La capacità per il matrimonio richiede un minimo, quel minimo sufficiente perché il consenso matrimoniale possa essere veramente un atto libero in quanto *atto mio*, atto personale e volontario, e perché il contenuto essenziale di questo atto possa essere assunto *nella sua essenzialità*, non nella sua totale completezza, da ognuno dei contraenti⁽⁸⁾. È capace colui che al momento del consenso può mettere in atto una decisione *sufficientemente* libera e responsabile, nella quale è presente, almeno in germe, come un embrione, il matrimonio, la cui crescita e compimento dipenderà dalle cure posteriori e dal retto sviluppo delle tendenze che vengono coinvolte nella dimensione sponsale della sessualità, nei suoi diversi livelli: corporeo, affettivo e spirituale.

Nell'interpretazione del canone 1095 nei suoi tre numeri, si deve sempre fare attenzione al principio generale della capacità: tutti sono capaci, fino a che si dimostri il contrario (cfr. cann. 1058 e 1060); incapacità non è difficoltà ma impossibilità; la capacità per il matrimonio viene indicata da un minimo sufficiente, non da uno stato di grande maturità che garantirebbe il successo della relazione matrimoniale: la nozione di normalità canonica tiene conto della realtà dell'uomo nella sua condizione di creatura limitata, ma chiamata alla perfezione attraverso la lotta e il sacrificio⁽⁹⁾, e non si deve

(8) Cfr. c. Davino, 24 aprile 1983: «In hac provincia cautissime se gerat Iudex oportet, ne in errorem incidat quod frequenter invenimus in appellatis sententiis. Sunt qui, ultra modum extollentes requisitam capacitatem ad agendum, ex quavis abnormitate, etiam levi, deducunt incapacitatem praestandi validum consensum. Dum non desunt qui, ex erronee concepta naturali inclinatione ad matrimonium fere ad nihilum reducunt iudicii discretionem ad valide contrahendum requisitam».